
 
 

 

 

「チャレンジ」に磨きをかけた二学期 
 長かった二学期もいよいよ明日で終業式を迎えます。一人一人の「チャレンジ」に

磨きをかけることで、確かな手応えを感じた二学期でした。 

10 月の山形市の公開研究会では、「仲間と知恵を出し合いながら、一生懸命学ぶ姿」

を多くの先生方に評価していただきました。また、１１月の「ほなみフェスタ」では、

「体育館いっぱいに、表現を楽しむ子どもの姿」がありました。 

 一生懸命に活動に取り組むことは、金井小の子どもたちの財産です。それに加えて、

自分たちの力で学校生活をもっと豊かで愉しい（たのしい）ものにしていこうとする

子どもたちの「思い」を引き出し、育んであげたいと考えております。 

 本日、子どもたちは学校生活のふり返りを持って帰ります。二学期のがんばりを価

値づけていただくとともに、冬休みの充実した家庭生活にもぜひ活かしてください。 

 保護者・地域の皆様方には、今学期も本校の取組を温かく見守っていただきありが

とうございました。少し早いですが、よいお年をお迎えください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仲間と学び合う子どもたち（公開研究会） 進んで落ち葉はきをする子どもたち（5 年生）  コラボ読み聞かせの一コマ（図書委員会） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山形市立金井小学校 
 

学校だより 第９号 

H.30.12.20 発行  

 校長：田所 昭裕 

児童数 820 名 
   （12 月１日現在） 

 

子どもたちのあいさつが変わってきています 
毎朝、玄関前で立哨をしながら子どもたちのあ 

いさつが変わってきているのを感じています。 

顔を合わせ笑顔であいさつしてくれる子どもが 

増えて、朝の時間が楽しみになってきています。 

地区の会合でも同じような話をいただき、確かな 

手応えとなっております。 

児童会でハイタッチ運動を行ったり、学校と保 

護者・地域の皆様が一丸となって立哨や声がけを 

続けたりした結果だとみております。 

 さわやかなあいさつが響き渡る学校・地域をめ 

ざして、取組を続けて参りましょう。 
青少年指導委員会の皆様の立哨から（10 月） 



地域の皆様方に支えていただきながら… 

 二学期もたくさんの地域の皆様方に支えていただいたおかげで、子どもたちは安

心・安全で充実した学校生活を送ることができました。改めて感謝申し上げるととも

に、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

童太鼓のご指導：會田義雄さん 

交通指導員の皆様 ゲストティーチャーの地域の先生 読み聞かせの会の皆様 

見守り隊の皆様 

 

【１月の学校行事・ＰＴＡ活動・地域行事】 
１２月２２日（土）～ 1 月７日（月）年末・年始休業  

 １月 ８日（火） 始業式 

１０日（木）～１６日（水）学習習慣づくり 

  １６日（水）２年雪上教室（山形市少年自然の家） 

  １８日（金）１年雪上教室（山形市少年自然の家） 

６年スキー教室（蔵王） 

  ２２日（火）５年スキー教室（蔵王） 

  ２４日（木）４年スキー教室（蔵王） 

  ２５日（金）３年スキー教室（蔵王猿倉） 
 

 ※12 月 2９日（土）から 1 月 6日（日）までは、学校閉校日となります。 

   １月４日（金）を含めてこの期間は日番がおりません。 

緊急の場合は、下記アドレスあてメールでお願いします。（担当：教頭） 

     アドレス：yokoyama.satosi@kanai-e.ymgt.ed.jp 

   学校からの急なお知らせ等については、緊急連絡メールを活用します。 

     テストメールで不具合のあった方は、必ずご確認ください。 

【訃 報】 心よりご冥福をお祈り致します。 
 

  本校第 2０代校長（昭和 62～６３年度）栗原 貞夫 氏 

１１月２５日（日）逝去 

本校第 2１代校長（平成元年～４年度）遠藤 陽作 氏 

１２月１４日（金）逝去 

ほなみ水田のご指導：齋藤嘉雄さん 

いじめアンケートへの回答

ありがとうございました。 

子どもとの面談等を通して

必要な対応を取った上で、ご

報告させていただきました。 

今後も、気になることがあ

りましたら、ご相談ください。 

mailto:yokoyama.satosi@kanai-e.ymgt.ed.jp

